When a sentient subject knows the world by means of his intellect, she also derives general concepts, forms, contents, which she orders in a semantically and syntactically correct way at a linguistic level. The first intention, for such cognitive models, proves to be insufficient, since it limits itself to giving precise and singular knowledge of objects. In order to overcome thisgnoseological difficulty, Barrientos introduces in paragraph 178 of the *Clavis* the concept of *secunda intentio*:

“circa intentionem secundam tria sunt consideranda. Primum est quod sicut secunda intentio fundatur in prima, ita una secunda intentio fundatur supra aliam secundam. Sicut enim hoc, quod dico species, quod est secunda intentio, fundatur in id quod est homo, quod est, prima intentio. Ita super hoc, quod est esse predicabile de multis, quod est secunda intentio, fundatur secunda intentio, scilicet, species, et supra speciem fundatur species subalterna et sic de aliis, que sunt secundae intentionis.

Secundum est quod tam in nominibus primae intentionis quam in nominibus secundae intentionis, quedam dicuntur sine complexione ut homo vel cum dico species, quedam cum complexione, ut homo est species vel homo currit vel species est secunda intentio, et sic de aliis.

Tertium est, quod premitto, quod sicut sunt nomina primarum intentionum, quae transcendunt omne genus, ut patebit, et aliqua quae aequaliter inveniuntur in genere substantie et accidentis, et quedam sunt quae solum conveniunt uni generi. Ita in secundis intentionibus quedam sunt communes omnibus transcendentibus et omnibus decem rerum generibus, sicut hoc quod dico predicabile et multa alia. Quedam sunt solum communes decem rerum generibus sicut haec quod dico genus species et cetera. Quedam sunt specialiter pertinentes ad unicum genus, ut hoc quod dico suppositum, quia in genere substantiae solum hoc verbum inuenitur.”²⁸

²⁸ Ibidem, § 178, pp. 484–485.

Barrientos divides the discussion on the *secunda intentio* into three parts, corresponding to a) the status of the *secunda intentio*; b) the linguistic expressions proper to the *secunda intentio*; c) the relationship between the *secundae intentiones* and the categories.

a) Status of the *secunda intentio*.

In the first part of the paragraph, Barrientos determines the conditions of existence of the *secunda intentio*, i.e. he asks whether the general aspects, abstracted from knowledge *per primam intentionem*, derive directly from the first intention and whether all the *secundae intentiones* are related to it. The first question is resolved by arguing that the general concept of a *res* must necessarily depend on the *res* itself. The concept of man, for example, depends on the different men known to the sentient subject as a result of the first intentional act. The intellect of that subject, as a consequence of this multiple knowledge, will create a general concept of multiplicity. Therefore, the *secunda intentio* is effectively based on the *first intentio*.